
2 0 2 5 年 2 月 2 6 日 

東日本旅客鉄道株式会社盛岡支社 

株 式 会 社 電 脳 交 通  

有 限 会 社 奥 津 軽 観 光  

有 限 会 社 蟹 田 交 通  

ジェイアール東日本企画盛岡支社 

 

 

2025年度の「わんタク」およびＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅間）代行バスの運行について 

 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間の被害状況及び代行バスと振替輸送について 
 

 

 

 

 

 〔2025年４月１日（火）からの乗降箇所〕 

 

 

ＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅間）の代替交通として乗合タクシー「わんタク」および代行バ

スを運転しておりますが、2025年 3月 15日(土)のダイヤ改正による蟹田駅でのＪＲ津軽線

（青森～蟹田駅間）発着時間変更に合わせ、引き続き便利にお乗り換えにいただけるよう、

「わんタク定時便」および代行バスの運行ダイヤを変更します。 

また、2025年 4月 1日(火)以降も継続して乗合タクシー「わんタク」を運行し、定時定

路線型「わんタク定時便」や代行バスの乗降箇所を大幅に追加します。 

 



１ 2025年度の乗合タクシーの運行について 

（１）運行開始時期について 

2025年 4月 1日(火)  

 

（２）デマンド型乗合タクシー「わんタクフリー便」について 

   ・運行エリアに変更はありません。 

 

（３）定時定路線型乗合タクシー「わんタク定時便」について 

   （時刻表  別紙 1-1、1-2  、乗降箇所詳細  別紙 2 ） 

・運行本数は変更ありません。 

・新たな乗降箇所として、以下の 29箇所を追加します。 

【新規乗降箇所】 

「外ヶ浜中央病院」「下小国会館」「上小国会館」「山本会館」「母沢（もさわ）」 

「与四郎沢（よしろうさわ）」「北大川平（きたおおかわだい）」「オリオン美容院」 

「ふれあい文庫」「中央団地 12 号棟前」「青函トンネル入口広場」「義経寺前（ぎけいじまえ）」

「義経海浜公園」「算用師（さんようし）」「六條間（ろくじょうま）」「藤嶋（ふじしま）」 

「四枚橋（しまいばし）」「釜野澤（かまのさわ）」「元宇鉄（もとうてつ）」「上宇鉄（かみうてつ）」 

「鐇泊（まさかりどまり）」「梨ノ木間（なしのきま）」「川柱（かわしら）」「尻神（しりかみ）」

「鳴神（なるかみ）」「梹榔（ひょうろう）」「鎧嶋（よろいじま）」「木落（きおとし）」 

「青函トンネル記念館」 

・3便、5便は外ヶ浜中央病院を経由して運行します。 

・冬期間は青函トンネル入口広場、青函トンネル記念館には停車しません。 

・事前にご予約をいただいた場合には、ルート上であれば自由に停車いたします。 

・奥津軽いまべつ駅ではトイレ休憩のため 5分間の停車時間を設けます。 

 

（４）利用方法について 

     ① 予約方法 

デマンド型「わんタクフリー便」、定時定路線型「わんタク定時便」ともに、乗車日の 1週間

前から電話またはＷＥＢにより予約可能です。 

 

電話予約：050-3135-2258（8時 00分～20時 00分、乗車希望の便の 60分前まで） 

ＷＥＢ予約：https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando（24時間対応、乗車日前日まで） 

    

  ② 乗車方法 

      予約した乗車位置でお待ちいただければ、タクシーが参ります。降車の際に乗務員に運賃を

お支払いください。お支払いは、現金のほかＳｕｉｃａなどの交通系ＩＣカードやクレジット

カード、ＱＲコードなどが使用可能です。 

     「わんタク定時便」は、時刻表（別紙 1-1、1-2）に記載されている乗降箇所と、運行ルート 

上の予約いただいた場所に停車します（別紙 2）。予約なしでも利用可能ですが定員に限りが 

ありますので、安心してご乗車いただくために事前の予約をお願いいたします。 

    「わんタクフリー便」の利用可能エリアや利用方法などの詳細は以下のリンク 

先または右の二次元コードでご確認ください。〈https://wantaku.jp/〉 

 「わんタクフリー便」 

「わんタク定時便」 

二次元コード 

https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando
https://wantaku.jp/


（５）運賃について 

    利用距離に関わらず１回 500円、1カ月定期券は 3,000円です。 

    下記の割引対象者は１回 300円、1カ月定期券は 2,000円です。 

     割引対象者 

     小学生以下もしくは 75歳以上、障がい者手帳をお持ちの方、免許返納者、 

マイナカード所有者、ＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅）間を含むＪＲの定期券または 

おトクなきっぷ所有者 

 

（６）振替乗車について 

ＪＲ津軽線（蟹田駅～三厩駅）が運休となっている期間は、同区間の各駅間で「わんタクフリ

ー便」「わんタク定時便」による振替乗車が利用できます。降車の際に乗務員にお手持ちのきっぷ

や定期券をお見せください。 

   なお、無人駅から乗車される場合やきっぷをお持ちでないお客さまは乗務員にお申し出くださ

い。また、新規乗降箇所の「外ヶ浜中央病院」「下小国会館」「上小国会館」は中小国駅発着、「山

本会館」は大平駅発着、「母沢」「与四郎沢」は津軽二股駅発着、「北大川平」は大川平駅発着、「オ

リオン美容院」「ふれあい文庫」「中央団地 12 号棟前」は今別駅発着、「青函トンネル入口広場」

は津軽浜名駅発着のきっぷまたは定期券で利用可能です。 

 

（７）その他 

   国土交通省東北運輸局に道路運送法第４条許可を申請中です。 

 

２ 代行バスの運行ダイヤ等の変更について（詳細は別紙 1-1、1-2） 

（１）ダイヤ変更日 

     2025年 3月 15日（土）始発より 

    （2025年 4月 1日（火）より乗降箇所追加） 

 

（２）運行区間（列車運休区間） 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間 

 

（３）運行ダイヤ等 

平 日 上り 3便 下り 5便 計 8便 

土休日 上下各 3便 計 6便 

  

（４）乗降箇所 

2025年 4月 1日（火）から「わんタク定時便」の新規乗降箇所追加とあわせて、「下小国会館」

「上小国会館」「山本会館」「母沢」「与四郎沢」「北大川平」「オリオン美容院」「ふれあい文庫」

の 8箇所を代行バスの乗降箇所に追加します。 

また、「下小国会館」「上小国会館」は中小国駅発着、「山本会館」は大平駅発着、「母沢」「与

四郎沢」は津軽二股駅発着、「北大川平」は大川平駅発着、「オリオン美容院」「ふれあい文庫」

は今別駅発着のきっぷまたは定期券で利用可能です。 

 

 



３ その他 

  わんタク定時便と代行バスは、Google マップでの経路検索に対応しています。 

また、スマホやパソコンで現在の走行位置を確認できるバスロケーションシステム「Bus Go!」 

にも対応していますので、あわせてご利用ください。〈http://jr-tsugal.bus-go.com〉 

【 Google マップ検索結果画面（イメージ）】 

【「Bus Go!」二次元コード】 

http://jr-tsugal.bus-go.com/


下り（蟹田駅→龍飛埼灯台方面）

駅名

青森駅 発 6:16 8:14 11:01 13:16 15:31 16:42 18:13
↓ ↓ ↓ ー ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

蟹田駅 着 6:58 8:50 11:38 13:51 16:08 17:19 18:52

代行バス

１便 １便 ３便 ５便 ７便 ３便 ５便 ７便 ９便

運行車両 中型バス１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 中型バス１台 中型バス１台 中型バス１台 中型バス１台

蟹田駅 発 7:08 9:00 9:56 12:00 14:01 14:06 16:20 17:30 19:02

マエダストア蟹田店 発 ー 9:05 10:01 12:05 14:06 ー ー ー ー

中小国駅 発 7:16 9:10 10:06 12:10 14:11 14:14 16:28 17:38 19:10

大平駅 発 7:23 9:14 10:10 12:14 14:15 14:21 16:35 17:45 19:17

大平山元遺跡 発 ー 9:16 10:12 12:16 14:17 ー ー ー ー

津軽二股駅 着 9:31 10:27 12:31 14:32

（奥津軽いまべつ駅）発 9:36 10:32 12:36 14:37

大川平駅 発 7:44 9:41 10:37 12:41 14:42 14:42 16:56 18:06 19:38

今別駅 発 7:50 9:46 10:42 12:46 14:47 14:48 17:02 18:12 19:44

津軽浜名駅 発 7:55 9:51 10:47 12:51 14:52 14:53 17:07 18:17 19:49

浜名五十嵐理容院 発 7:57 9:53 10:49 12:53 14:54 14:55 17:09 18:19 19:51

三厩駅 発 8:02 9:59 10:55 12:59 15:00 15:00 17:14 18:24 19:56

三厩体育館 発 8:07 10:02 10:58 13:02 15:03 15:05 17:19 18:29 20:01

ホテル竜飛 発 ー 10:17 11:13 13:17 15:18 ー ー ー ー

龍飛埼灯台 着 ー 10:20 11:16 13:20 15:21 ー ー ー ー

上り（龍飛埼灯台→蟹田駅方面）

駅名

２便 ４便 ２便 ４便 ６便 ８便 ６便

運行車両
中型バス
平日２台
休日１台

ワゴン車２台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 中型バス１台

龍飛埼灯台 発 ー ー 10:30 12:24 14:25 15:55 ー

　　　　　 ホテル竜飛 発 ー ー 10:33 12:27 14:28 15:58 ー

　　　 　　三厩体育館 発 5:59 7:56 10:48 12:42 14:43 16:13 17:51

三厩駅 発 6:04 8:01 10:51 12:45 14:46 16:16 17:56

　　 浜名五十嵐理容院 発 6:09 8:06 10:57 12:51 14:52 16:22 18:01

津軽浜名駅 発 6:11 8:08 10:59 12:53 14:54 16:24 18:03

今別駅 発 6:16 8:13 11:04 12:58 14:59 16:29 18:08

大川平駅 発 6:22 8:19 11:09 13:03 15:04 16:34 18:14

津軽二股駅 着 11:14 13:08 15:09 16:39

（奥津軽いまべつ駅）発 11:19 13:13 15:14 16:44

大平山元遺跡 発 ー ー 11:34 13:28 15:29 16:59 ー

大平駅 発 6:43 8:40 11:36 13:30 15:31 17:01 18:35

中小国駅 発 6:50 8:47 11:40 13:34 15:35 17:05 18:42

マエダストア蟹田店 発 ー ー 11:45 13:39 15:40 17:10 ー

蟹田駅 着 6:58 8:55 11:50 13:44 15:45 17:15 18:50

蟹田駅 発 7:09 9:11 12:10 14:14 16:25 17:27 19:03
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

青森駅 着 7:47 9:46 12:58 14:54 17:13 18:03 19:38

   

時刻

列
車

津軽線（青森駅～蟹田駅）

代
行
バ
ス
・
わ
ん
タ
ク
定
時
便

わんタク定時便
代行バス

7:38 14:36 16:50 18:00 19:32

列
車

　　　　　　　　　　　　　　　　　津軽線（青森駅～蟹田駅）

時刻

代
行
バ
ス
・
わ
ん
タ
ク
定
時
便

代行バス わんタク定時便 代行バス

6:28 8:25 18:20

ＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅間）代行バス・わんタク定時便 時刻表

【特記事項】

○ 到着時刻は道路事情等により遅れる場合があります。

また、運行車両の種類・台数が変更となる場合や、接続列車についても変更となる場合があります。

○ 時刻に変更がある場合は別途お知らせいたします。

〇 代行バス３便・７便は、平日のみの運行です。

○ 代行バス・わんタク定時便が運行していても蟹田駅～青森駅間の列車が運休となる場合があります。

ＪＲ東日本ホームページ・ＪＲ東日本アプリ・どこトレなどで運行情報をご確認ください。

〇 わんタク定時便は、奥津軽いまべつ駅にて５分間の停車時間がございます。トイレ休憩等にご利用ください。

平日のみ

2025年3月15日（土）～2025年3月31日（月）

平日のみ

別紙1-1



下り（蟹田駅→龍飛埼灯台方面）

駅名

青森駅 発 6:16 8:14 11:01 13:16 15:31 16:42 18:13
↓ ↓ ↓ ー ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

蟹田駅 着 6:58 8:50 11:38 13:51 16:08 17:19 18:52

代行バス

１便 １便 ３便 ５便 ７便 ３便 ５便 ７便 ９便

運行車両 中型バス１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 中型バス１台 中型バス１台 中型バス１台 中型バス１台

蟹田駅　発 7:08 9:00 9:56 12:00 14:01 14:06 16:20 17:30 19:02

外ヶ浜中央病院　発 ー ー 10:01 12:05 ー ー ー ー ー

マエダストア蟹田店　発 ー 9:05 10:06 12:10 14:06 ー ー ー ー

下小国会館　発 7:15 9:09 10:10 12:14 14:10 14:13 16:27 17:37 19:09

中小国駅　発 7:16 9:11 10:12 12:16 14:12 14:14 16:28 17:38 19:10

上小国会館　発 7:18 9:12 10:13 12:17 14:13 14:16 16:30 17:40 19:12

山本会館　発 7:19 9:13 10:14 12:18 14:14 14:17 16:31 17:41 19:13

大平駅　発 7:21 9:15 10:16 12:20 14:16 14:19 16:33 17:43 19:15

大平山元遺跡　発 ー 9:17 10:18 12:22 14:18 ー ー ー ー

母沢　発 7:33 9:29 10:30 12:34 14:30 14:31 16:45 17:55 19:27

与四郎沢　発 7:34 9:30 10:31 12:35 14:31 14:32 16:46 17:56 19:28

津軽二股駅　着 9:32 10:33 12:37 14:33

（奥津軽いまべつ駅） 発 9:37 10:38 12:42 14:38

大川平駅　発 7:42 9:41 10:42 12:46 14:42 14:40 16:54 18:04 19:36

北大川平　発 7:43 9:42 10:43 12:47 14:43 14:41 16:55 18:05 19:37

今別駅　発 7:48 9:46 10:47 12:51 14:47 14:46 17:00 18:10 19:42

オリオン美容院　発 7:49 9:47 10:48 12:52 14:48 14:47 17:01 18:11 19:43

ふれあい文庫　発 7:50 9:48 10:49 12:53 14:49 14:48 17:02 18:12 19:44

中央団地12号棟前　発 ー 9:52 10:53 12:57 14:53 ー ー ー ー

津軽浜名駅　発 7:55 9:56 10:57 13:01 14:57 14:53 17:07 18:17 19:49

浜名五十嵐理容院　発 7:57 9:58 10:59 13:03 14:59 14:55 17:09 18:19 19:51

青函トンネル入口広場　発 ー 10:03 11:04 13:08 15:04 ー ー ー ー

三厩駅　発 8:02 10:08 11:09 13:13 15:09 15:00 17:14 18:24 19:56

三厩体育館　発 8:07 10:11 11:12 13:16 15:12 15:05 17:19 18:29 20:01

義経寺前　発 ー 10:12 11:13 13:17 15:13 ー ー ー ー

義経海浜公園　発 ー 10:13 11:14 13:18 15:14 ー ー ー ー

算用師　発 ー 10:14 11:15 13:19 15:15 ー ー ー ー

六條間　発 ー 10:14 11:15 13:19 15:15 ー ー ー ー

藤嶋　発 ー 10:15 11:16 13:20 15:16 ー ー ー ー

四枚橋　発 ー 10:15 11:16 13:20 15:16 ー ー ー ー

釜野澤　発 ー 10:15 11:16 13:20 15:16 ー ー ー ー

元宇鉄　発 ー 10:17 11:18 13:22 15:18 ー ー ー ー

上宇鉄　発 ー 10:17 11:18 13:22 15:18 ー ー ー ー

鐇泊　発 ー 10:17 11:18 13:22 15:18 ー ー ー ー

梨ノ木間　発 ー 10:20 11:21 13:25 15:21 ー ー ー ー

川柱　発 ー 10:20 11:21 13:25 15:21 ー ー ー ー

尻神　発 ー 10:23 11:24 13:28 15:24 ー ー ー ー

鳴神　発 ー 10:23 11:24 13:28 15:24 ー ー ー ー

梹榔　発 ー 10:23 11:24 13:28 15:24 ー ー ー ー

鎧嶋　発 ー 10:25 11:26 13:30 15:26 ー ー ー ー

木落　発 ー 10:25 11:26 13:30 15:26 ー ー ー ー

青函トンネル記念館　発 ー 10:28 11:29 13:33 15:29 ー ー ー ー

ホテル竜飛　発 ー 10:30 11:31 13:35 15:31 ー ー ー ー

龍飛埼灯台　着 ー 10:34 11:35 13:39 15:35 ー ー ー ー

   

時刻

列
車

津軽線（青森駅～蟹田駅）

代
行
バ
ス
・
わ
ん
タ
ク
定
時
便

※赤字：新乗降箇所

わんタク定時便 代行バス

7:37 14:35 16:49 17:59 19:31

ＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅間）代行バス・わんタク定時便 時刻表

2025年４月１日（火）～

別紙1-2

平日のみ平日のみ



上り（龍飛埼灯台→蟹田駅方面）

駅名

２便 ４便 ２便 ４便 ６便 ８便 ６便

運行車両
中型バス
平日２台
休日１台

ワゴン車２台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 ワゴン車１台 中型バス１台

龍飛埼灯台　発 ー ー 10:10 12:10 14:15 15:35 ー

ホテル竜飛　発 ー ー 10:11 12:11 14:16 15:36 ー

青函トンネル記念館　発 ー ー 10:14 12:14 14:19 15:39 ー

木落　発 ー ー 10:17 12:17 14:22 15:42 ー

鎧嶋　発 ー ー 10:17 12:17 14:22 15:42 ー

梹榔　発 ー ー 10:19 12:19 14:24 15:44 ー

鳴神　発 ー ー 10:19 12:19 14:24 15:44 ー

尻神　発 ー ー 10:19 12:19 14:24 15:44 ー

川柱　発 ー ー 10:21 12:21 14:26 15:46 ー

梨ノ木間　発 ー ー 10:21 12:21 14:26 15:46 ー

鐇泊　発 ー ー 10:23 12:23 14:28 15:48 ー

上宇鉄　発 ー ー 10:23 12:23 14:28 15:48 ー

元宇鉄　発 ー ー 10:23 12:23 14:28 15:48 ー

釜野澤　発 ー ー 10:26 12:26 14:31 15:51 ー

四枚橋　発 ー ー 10:26 12:26 14:31 15:51 ー

藤嶋　発 ー ー 10:26 12:26 14:31 15:51 ー

六條間　発 ー ー 10:28 12:28 14:33 15:53 ー

算用師　発 ー ー 10:28 12:28 14:33 15:53 ー

義経海浜公園　発 ー ー 10:30 12:30 14:35 15:55 ー

義経寺前　発 ー ー 10:30 12:30 14:35 15:55 ー

三厩体育館　発 5:59 7:56 10:33 12:33 14:38 15:58 17:40

三厩駅　発 6:04 8:01 10:36 12:36 14:41 16:01 17:45

青函トンネル入口広場　発 ー ー 10:41 12:41 14:46 16:06 ー

浜名五十嵐理容院　発 6:09 8:06 10:46 12:46 14:51 16:11 17:50

津軽浜名駅　発 6:11 8:08 10:48 12:48 14:53 16:13 17:52

中央団地12号棟前　発 ー ー 10:52 12:52 14:57 16:17 ー

ふれあい文庫　発 6:14 8:11 10:56 12:56 15:01 16:21 17:55

オリオン美容院　発 6:15 8:12 10:57 12:57 15:02 16:22 17:56

今別駅　発 6:16 8:13 10:59 12:59 15:04 16:24 17:57

北大川平　発 6:20 8:17 11:02 13:02 15:07 16:27 18:01

大川平駅　発 6:22 8:19 11:03 13:03 15:08 16:28 18:03

津軽二股駅  着 11:07 13:07 15:12 16:32

（奥津軽いまべつ駅） 発 11:12 13:12 15:17 16:37

与四郎沢　発 6:29 8:26 11:13 13:13 15:18 16:38 18:10

母沢　発 6:30 8:27 11:14 13:14 15:19 16:39 18:11

大平山元遺跡　発 ー ー 11:27 13:27 15:32 16:52 ー

大平駅　発 6:43 8:40 11:29 13:29 15:34 16:54 18:24

山本会館　発 6:45 8:42 11:31 13:31 15:36 16:56 18:26

上小国会館　発 6:46 8:43 11:32 13:32 15:37 16:57 18:27

中小国駅　発 6:48 8:45 11:33 13:33 15:38 16:58 18:29

下小国会館　発 6:50 8:47 11:35 13:35 15:40 17:00 18:31

マエダストア蟹田店　発 ー ー 11:39 13:39 15:44 17:04 ー

外ヶ浜中央病院　発 ー ー ー ー ー ー ー

蟹田駅　着 6:58 8:55 11:44 13:44 15:49 17:09 18:39

蟹田駅 発 7:09 9:11 12:10 14:14 16:25 17:27 19:03
↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

青森駅 着 7:47 9:46 12:58 14:54 17:13 18:03 19:38

   

列
車

　　　　　　　　　　　　　　　　　津軽線 （青森駅～蟹田駅 ）

時刻

代
行
バ
ス
・
わ
ん
タ
ク
定
時
便

※赤字：新乗降箇所

代行バス わんタク定時便 代行バス

6:28 8:25 18:09

ＪＲ津軽線（蟹田～三厩駅間）代行バス・わんタク定時便 時刻表

2025年４月１日（火）～

【特記事項】

○ 到着時刻は道路事情等により遅れる場合があります。

また、運行車両の種類・台数が変更となる場合や、接続列車についても変更となる場合があります。

○ 時刻に変更がある場合は別途お知らせいたします。

〇 代行バス３便・７便は、平日のみの運行です。（８月12日(火)～15日(金)はお盆期間として休日扱いとなります）

〇 外ヶ浜中央病院には、わんタク定時便３便・５便のみ停車いたします。

○ 代行バス・わんタク定時便が運行していても蟹田駅～青森駅間の列車が運休となる場合があります。

ＪＲ東日本ホームページ・ＪＲ東日本アプリ・どこトレなどで運行情報をご確認ください。

〇 わんタク定時便は、奥津軽いまべつ駅にて５分間の停車時間がございます。トイレ休憩等にご利用ください。



わんタク定時便・ＪＲ津軽線代行バス乗降箇所

〔２０２５年４月１日（火）～〕

別紙２



わんタク定時便・ＪＲ津軽線代行バス乗降箇所別紙２

〔２０２５年４月１日（火）～〕



わんタク定時便・ＪＲ津軽線代行バス乗降箇所別紙２

〔２０２５年４月１日（火）～〕



わんタク定時便・ＪＲ津軽線代行バス乗降箇所別紙２

〔２０２５年４月１日（火）～〕


